
 

 

    

 

 

 

ARRETE ARS-PDL/DG/DST/2024/4 

relatif à la composition de la commission spécialisée de l'organisation des soins  
de la conférence régionale de la santé et de l’autonomie Pays de la Loire 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 

PAYS DE LA LOIRE 

 

VU la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ; 

VU l’article L1432-4 du code de la santé publique relatif à la conférence régionale de la santé et de 
l’autonomie ; 

VU  le décret 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ; 

VU  les articles D1432-28 à D1432-53 du code de la santé publique relatifs à la conférence régionale de la 
santé et de l’autonomie ; 

VU le décret du 15 février 2023 portant nomination du directeur général de l’agence régionale de santé des 
Pays de la Loire ; 

VU l’arrêté ARS-PDL/DG/DSU/2023/25 du 18 décembre 2023 relatif à la composition de la commission 
spécialisée de l’organisation des soins de la conférence régionale de la santé et de l’autonomie Pays de la 
Loire ; 

VU  l’arrêté ARS-PDL/DG/DST/2024/2 du 15 avril 2024 relatif à la composition de la conférence régionale de la 
santé et de l’autonomie Pays de la Loire ; 

VU les décisions ou les propositions transmises par les organismes concernés ; 

 

ARRETE 

 

Article 1 

 

La commission spécialisée de l'organisation des soins de la conférence régionale de la santé et de l’autonomie 
est composée ainsi qu’il suit : 

 

Collège 1 : Représentants des collectivités territoriales 

 

a) Un conseiller régional 

 

 Titulaire : Mme Nathalie POIRIER, conseillère régionale 

 Suppléant : Mme Anne BEAUCHEF, conseillère régionale 

 Suppléant : Mme Pauline WEISS, conseillère régionale 

  



 

2 

 

b) Un président du conseil départemental, ou son représentant  

 

 Titulaire : le président du conseil départemental de la Mayenne, ou sa représentante, 
Mme Corinne SEGRETAIN, vice-présidente du conseil départemental 

 Suppléant : Mme Aurélie MAHIER, conseillère départementale de la Mayenne 

 Suppléant :  Dr Jean-François SALLARD, conseiller départemental de la Mayenne 

 

c) Un représentant des groupements de communes 

 

 Titulaire : Pas de désignation 

 Suppléant : Pas de désignation 

 Suppléant : Pas de désignation 

 

d) Un représentant des communes 

 

 Titulaire : M. Emmanuel RIVERY, maire du Loroux-Bottereau (44) 

 Suppléant : Pas de désignation 

 Suppléant : Pas de désignation 

 

Collège 2 : Représentants des usagers de services de santé ou médico-sociaux 

 

a)  Deux représentants des associations agréées au titre de l’article L 1114-1  

 

 Titulaire : Mme Margaret RENAUDIN, représentante de l’URAF des Pays de la Loire 

 Suppléant : Mme Aliette GAMBRELLE, représentante de l’URAF des Pays de la Loire 

 Suppléant : Mme Jacqueline LE BAIL, représentante de l’URAF des Pays de la Loire 

 

 Titulaire : M. Gérard ALLARD, représentant de l’UFC Que Choisir 

 Suppléant : M. Laurent ENARD, représentant de l’UFC Que Choisir 

 Suppléant : M. Charles CARO, représentant de l’UFC Que Choisir 

 

b)  Un représentant des associations de retraités et personnes âgées  

 

 Titulaire : M. René PAVAGEAU, représentant de l’union nationale des syndicats autonomes au 

CDMCA 44 

 Suppléant : M. Pierre CHEDOR, représentant de l’union territoriale des retraités CFDT au CDCA 53 

 Suppléant : M. Pierre-Yves TREHIN, représentant de l’union territoriale des retraités CFDT au CDMCA 44 

 

 

c) Un représentant des associations des personnes handicapées  

 

 Titulaire : Mme Nathalie BOMPART, représentant de l’ADIMC 72 au CDCA 72 

 Suppléant : M. Jean-Bernard BRIERE, représentant de l’UNAFAM 53 au CDCA 53 

 Suppléant : M. Dominique MORIN, représentant de l’APAJH au CDCA 72 



 

3 

 

Collège 3 : Un représentant des conseils territoriaux de santé 

 

 Titulaire : Dr Vincent SIMON, président du conseil territorial de santé du Maine-et-Loire 

 Suppléant : Pas de désignation  

 Suppléant : Pas de désignation 

 

Collège 4 : Partenaires sociaux 

 

a) Trois représentants des organisations syndicales de salariés 

 

 Titulaire : M. Vincent MEVEL, représentant CFDT 

 Suppléant : Mme Amélie BOURCIER, représentante CFDT 

 Suppléant : M. Gilles HARDOUIN, représentant CFDT 

 

 Titulaire : Mme Jacqueline LE PENNEC, représentant CFE-CGC 

 Suppléant : M. Jean-Yves LE BIDEAU, représentant CFE-CGC 

 Suppléant : M. Alain HARDY, représentant CFE-CGC 

 

 Titulaire : M. Benjamin DELRUE, représentant CGT-FO 

 Suppléant : M. Sébastien LARDEUX, représentant CGT-FO 

 Suppléant : Mme Annabelle ETIENNE, représentant CGT-FO  

 

b) Un représentant des organisations professionnelles d’employeurs  

 

 Titulaire : M. Mathieu VERGER, représentant MEDEF 

 Suppléant : M. Pierre-Marie VIAUD, représentant MEDEF 

 Suppléant : M. Norbert PADILLA, représentant MEDEF 

 

c) Un représentant des organisations syndicales représentatives des artisans, des commerçants et 
des professions libérales 

 

 Titulaire : M. Eric JANAN, élu de la chambre des métiers et de l’artisanat des Pays de la Loire  

 Suppléant : Mme Céline PALVADEAU, directrice régionale des ressources humaines à la chambre des 

métiers et de l’artisanat des Pays de la Loire  

 Suppléant : Pas de désignation 

 

d) Un représentant des organisations syndicales représentatives des exploitants agricoles 

 

 Titulaire : Mme Anne GAUTIER, représentante de la Chambre d’agriculture Pays de la Loire  

 Suppléant : Pas de désignation  

 Suppléant : Pas de désignation 
  



 

4 

 

Collège 5 : Acteurs de la cohésion et de la protection sociales 

 

d) Un représentant de la mutualité française 

 

 Titulaire : M. Didier FAUCHARD, représentant de la Mutualité française  

 Suppléant : Mme Cyrille PASTRE, représentante de la Mutualité française 

 Suppléant :  Mme Cécile SPENDER, représentante de la Mutualité française 

 

e) Le directeur d’organisme, représentant au niveau régional, les régimes d’assurance maladie dont la 
caisse nationale est membre de l’Union nationale des caisses d’assurance maladie, ou son 
représentant 

 

 Titulaire : M. Pierre PEIX, directeur coordonnateur de la gestion du risque des organismes 

d’assurance maladie des Pays de la Loire 

 Suppléant : Dr Thierry PRÉAUX, médecin conseil régional à la direction régionale du service médical 

des Pays de la Loire 

 Suppléant :  M. Thomas BOUVIER, sous-directeur à la CPAM 44 en charge de la coordination régionale 

de l’assurance maladie Pays de la Loire 

 

Collège 6 : Acteurs de la prévention et de l’éducation pour la santé 

 

d) Un représentant des organismes œuvrant dans le champ de la promotion de la santé, la prévention 
ou l’éducation pour la santé 

 

 Titulaire : M. Pierre PERROCHEAU, représentant la Fédération addiction Pays de la Loire 

 Suppléant : Mme Catherine LOISELEUX, directrice régionale de l’Association addictions France 

 Suppléant : Pas de désignation 

 

e) Un représentant des organismes œuvrant dans les domaines de l’observation de la santé, de 
l’enseignement et de la recherche 

 

 Titulaire : Dr Jean-François BUYCK, directeur de l’ORS Pays de la Loire 

 Suppléant : Mme Arièle LAMBERT, directrice du CREAI 

 Suppléant : Mme Richelle HOUNKPATIN, conseillère technique au CREAI 

 

Collège 7 : Offreurs des services de santé 

 

a) Cinq représentants des établissements publics de santé, dont au moins trois présidents de 
commissions médicales d’établissement de centres hospitaliers et de centres hospitaliers 
universitaires et de centres hospitaliers spécialisés en psychiatrie (CME) 

 

 Titulaire : M. Thomas ROBIN, secrétaire général de la FHF Pays de la Loire  

 Suppléant : M. Arnaud POUILLART, directeur général adjoint du CHU d’Angers 

 Suppléant : M. Benoît FOUCHER, directeur du centre de santé mentale angevin (CESAME) 
  



 

5 

 

 Titulaire : Mme Sandrine DELAGE, directrice du CH Erdre et Loire  

 Suppléant : M. Francis SAINT-HUBERT, directeur du CHD Vendée 

 Suppléant : Mme Laurence JAY-PASSOT, directrice générale adjointe du CHU de Nantes 

 

 Titulaire : Pr Christophe VERNY, président de la CME du CHU d’Angers  

Suppléant : Pr Karim ASEHNOUNE, président de la CME du CHU de Nantes 

 Suppléant : Pas de désignation 

 

 Titulaire : Dr François GOUPIL, président de la CME du CH du Mans 

 Suppléant : Dr Marc LE BIDEAU, président de la CME du CH de Saint-Nazaire 

 Suppléant : Dr Hussein YASSINE, président de la CME du CH de Laval 

 

 Titulaire : Dr François BERTHOLON, président de la CME du CH Daumézon - Bouguenais 

 Suppléant : Dr Marianne PIRON-PRUNIER, présidente de la CME de l’EPSM de la Sarthe 

 Suppléant : Dr Isabelle DURANEL, présidente de la CME de l’établissement psychiatrique de Loire-

Atlantique Nord (EPSYLAN) 

 

 

b)  Deux représentants des établissements privés de santé à but lucratif, dont au moins un président 
de conférence médicale d’établissement 

 

 Titulaire : M. Sébastien MOUNIER, président de la Fédération hospitalière privée Val de Loire - Océan 

 Suppléant : M. Christophe COQUELIN, HAD saumurois - 49 

 Suppléant : M. Didier DELAVAUD, Hôpital privé du Confluent - 44 

 

 Titulaire : Dr Constantin GEORGEAC, CMCM, Pôle Santé Sud - 72 

 Suppléant : Dr Karim GACEM, Polyclinique du Parc - 49 

 Suppléant : Dr Sandrine GUINEBRETIERE, Santé Atlantique - 49 

 

c) Deux représentants des établissements privés de santé à but non lucratif, dont au moins un 
président de commission médicale d’établissement, et au moins un représentant de l’Institut de 
Cancérologie de l’Ouest 

 

 Titulaire : Mme Cécile ALLEMAN, directrice générale, Les Capucins - Angers 

 Suppléant : Mme Lucie CARBONE, directrice, ESEAN - Nantes 

 Suppléant : M. Benjamin GABRIEL, secrétaire général Hospi Grand Ouest, Clinique Jules Verne - 

Nantes 

 

 Titulaire : Dr Sophie PICOT, présidente de la CME, ESEAN - Nantes 

 Suppléant : Dr Pierre CALLEROT, président de la CME de la Clinique de l’Estuaire – Saint-Nazaire 

 Suppléant : Dr Sébastien CAMPARD, président de la CME de la Clinique Jules Verne – Nantes 

  



 

6 

 

d) Un représentant des établissements assurant des activités de soins à domicile 

 

 Titulaire : Mme Alexandra MOREAU, directrice de l’Hospitalisation à domicile Vendée 

 Suppléant : Mme Agnès PICHOT, directrice de l’Hospitalisation à domicile Nantes et région 

 Suppléant : Mme Catherine MONGIN, directrice de l’Hospitalisation à domicile Saint-Sauveur 

 

h) Un représentant des centres de santé et des maisons de santé  

 

 Titulaire : Dr Alexandre FELDMAN, co-président de l’APMSL Pays de la Loire 

 Suppléant : M. Nicolas BLOUIN, représentant de CO’santé – le collectif des centres de santé 

 Suppléant : Mme Bénédicte LE STRAT, représentante du comité régional ADMR 

 

i) Un représentant des communautés professionnelles territoriales de santé  

 

 Titulaire : Pas de désignation 

 Suppléant : Pas de désignation 

 Suppléant : Pas de désignation 

 

j) Un représentant des associations de permanence des soins intervenant dans le dispositif de 
permanence des soins (ADOPS) 

 

 Titulaire : Dr Gilles REIGNIER, représentant l’ADOPS 44 

 Suppléant : Dr Sébastien SIROT-DEVINEAU, représentant l’ADOPS 44 

 Suppléant : Dr Gilles GUSTIN, président de l’ADOPS 49 

 

k) Un médecin responsable d’un service d’aide médicale urgente ou d’une structure d’aide médicale 
d’urgence et de réanimation 

 

 Titulaire :   Dr Joël JENVRIN, responsable médical Samu 44 – Smur de Nantes 

 Suppléant :  Pr Dominique SAVARY, chef du département de médecine d’urgence du CHU d’Angers 

 Suppléant :  Dr Valérie DEBIERRE-NICOLLE, chef du service des urgences du CHD Vendée et du 

Smur de Vendée 

 

l) Un représentant des transporteurs sanitaires 

 

 Titulaire : M. Christophe BARIL, directeur du secteur Pays de Retz de Jussieu Secours 

 Suppléant : M. Bernard SANSOUCY, co-gérant Ambulances Sansoucy 

 Suppléant : Pas de désignation 

 

m) Un représentant de services départementaux d’incendie et de secours 

 

 Titulaire : Colonel hors classe Christophe FRERSON, directeur départemental du SDIS 72 

 Suppléant : Colonel Jean-Charles GILCART, directeur départemental adjoint du SDIS 49 

 Suppléant : Contrôleur général Stéphane MORIN, directeur départemental du SDIS 44 



 

7 

 

 

n) Un représentant des organisations syndicales représentatives des médecins des établissements 
publics de santé 

 

 Titulaire : Dr Rachel BOCHER, représentante de l’INPH 

 Suppléant : Dr Yves REBUFAT, représentant de l’intersyndicale Actions Praticiens Hôpital (APH) 

Suppléant :  Dr Dominique NAVAS, représentante de la Coordination Médicale Hospitalière (CMH) 

 

o) Quatre membres des unions régionales des professionnels de santé (URPS) 

 

 Titulaire : Dr Jean-Baptiste CAILLARD, président de l’URPS médecins 

 Suppléant : Dr Anne-Marie LADEVEZE, représentante de l’URPS médecins 

 Suppléant : Dr Pascale GEFFROY, représentante de l’URPS médecins 

 

 Titulaire : Dr Fabienne YVON, représentante de l’URPS médecins 

 Suppléant : Dr Zakary CAHOUCH, représentant de l’URPS médecins 

 Suppléant : Dr Anthony MOUCHERE, représentant de l’URPS biologistes 

 

 Titulaire : M. Patrick COUNY, président de l’URPS masseurs-kinésithérapeutes 

 Suppléant : Mme Elsa BENARD, présidente de l’URPS orthophonistes 

 Suppléant : Mme Charlotte HADJEZ, représentante de l’URPS masseurs-kinésithérapeutes 

 

 Titulaire : M. David GUILLET, président de l’URPS infirmiers 

 Suppléant : Mme Charlotte VALLON, représentante de l’URPS pédicures-podologues 

 Suppléant : Mme Stéphanie VILAIN, représentante de l’URPS infirmiers 

 

p) Un représentant de l’ordre des médecins 

 

 Titulaire :  Dr Luc CARLIER, président du conseil régional de l’ordre des médecins 

 Suppléant : Dr Bertrand DEVAUD, membre du conseil régional de l’ordre des médecins 

 Suppléant : Dr Audrey BIDAULT-DIALLO, membre du conseil régional de l’ordre des médecins 

 

q) Un représentant des internes en médecine 

 

 Titulaire : Pas de désignation 

 Suppléant : Pas de désignation 

 Suppléant : Pas de désignation 

 

r) Un représentant du ministère de la défense 

 

 Titulaire : Dr Gaëlle BRET, adjointe au commandant du CMA 14 - Tours 

 Suppléant : Dr Gérald SAMY, commandant du CMA 14 - Tours 

 Suppléant : Pas de désignation 



 

8 

 

s) Un représentant des dispositifs d’appui à la coordination 

 

 Titulaire : M. Damien DOUX, directeur du DAC 44 

 Suppléant : Mme Véronique BOURCY, directrice du DAC 85 

 Suppléant : Pas de désignation 

 

Deux membres issus de la commission spécialisée pour les prises en charge et accompagnements 
médico-sociaux 

 

 Titulaire : Pas de désignation 

 Suppléant : M. Mikael CLOAREC, représentant la Croix Rouge Française, ESAT Jardin des Plantes, 

Doué-en-Anjou 

 Suppléant : Mme Maryline GUIBOURET, représentant de NEXEM, directrice générale de l’APEI de 

Sablé-Solesmes 

 

 Titulaire : Mme Céline MONTIGNY-FRAPY, Pôle hospitalier et gérontologique Nord Sarthe 

 Suppléant : Mme Géraldine ROY, EHPAD de Saint-Laurent-sur-Sèvre 

 Suppléant : Mme Julie RIVIERE, EHPAD Mer et Pins – Saint-Brévin-les-Pins 

 

Article 2 

Le secrétariat de la commission spécialisée de l'organisation des soins de la conférence régionale de la santé 
et de l’autonomie est assuré par l’agence régionale de santé Pays de la Loire. 

 

Article 3 

Le présent arrêté abroge l’arrêté susvisé ARS-PDL/DG/DSU/2023/25 du 18 décembre 2023 relatif à la 
composition de la commission spécialisée de l’organisation des soins de la conférence régionale de la santé et 
de l’autonomie Pays de la Loire. 

 

Article 4 

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Pays de la Loire. 

 

Article 5 

Dans les 2 mois de sa notification ou de sa publication, le présent arrêté peut faire l’objet, soit d’un recours 
gracieux auprès du directeur général de l’ARS, soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de 
Nantes. 

Le tribunal administratif peut notamment être saisi d‘un recours via l’application informatique « Télérecours 
citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr 

 

Nantes, le 15 avril 2024 
Pour le Directeur Général 

de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire, 
 

La Directrice Générale adjointe 
de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire, 

 

signé Isabelle MONNIER 

http://www.telerecours.fr/

